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前言

全国会计专业技术资格考试领导小组办公室决定，2011年度会计资格考试继续使用2010年度考试大纲
。
财政部会计资格评价中心以考试大纲为依据，组织编写2011年度考试辅导教材，即在2010年度考试辅
导教材基础上不作大的修改，只对其差错之处进行勘误，并对法规明显变化的部分进行调整。
考生和相关人员在学习考试辅导教材过程中如遇到问题，可登录全国会计资格评价网“考试用书”栏
目，通过答疑板提出问题，同时请查阅已刊登的有关问题解答。
由于时间和水平有限，书中难免有疏漏和不当之处，敬请指正。
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内容概要

　　全国会计专业技术资格考试领导小组办公室决定，2011年度会计资格考试继续使用2010年度考试
大纲。
财政部会计资格评价中心以考试大纲为依据，组织编写2011年度考试辅导教材，即在2010年度考试辅
导教材基础上不作大的修改，只对其差错之处进行勘误，并对法规明显变化的部分进行调整。
　　考生和相关人员在学习考试辅导教材过程中如遇到问题，可登录全国会计资格评价网“考试用书
”栏目，通过答疑板提出问题，同时请查阅已刊登的有关问题解答。
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章节摘录

插图：财政部、国家税务总局对扣除项目金额中利息支出的计算问题作了两点专门规定：一是利息的
上浮幅度按国家的有关规定执行，超过上浮幅度的部分不允许扣除；二是对于超过贷款期限的利息部
分和加罚的I利息不允许扣除。
4.与转让房地产有关的税金。
与转让房地产有关的税金，是指在转让房地产时缴纳的营业税、城市维护建设税、印花税。
因转让房地产缴纳的教育费附加，也可视同税金予以扣除。
但需要注意以下两点：（1）外商投资房地产开发企业因不缴纳城市维护建设税和教育费附加，因此
，在计算与转让房地产有关的税金时不含城市维护建设税和教育费附加。
（2）房地产开发企业按照《房地产开发企业财务制度》有关规定，其在转让时缴纳的印花税已列入
管理费用中，故不允许单独再扣除。
其他纳税人缴纳的印花税允许在此扣除。
5.财政部确定的其他扣除项目。
对从事房地产开发的纳税人可按《实施细则》第七条第（一）、（二）项规定计算的金额之和，加
计20％的扣除。
此条优惠只适用于从事房地产开发的纳税人，除此之外的其他纳税人不适用。
6.旧房及建筑物的扣除金额。
（1）按评估价格扣除。
旧房及建筑物的评估价格是指在转让已使用的房屋及建筑物时，由政府批准设立的房地产评估机构评
定的重置成本价乘以成新度折扣率后的价格。
评估价格须经当地税务机关确认。
重置成本价的含义是：对旧房及建筑物，按转让时的建材价格及人工费用计算建造同样面积、同样层
次、同样结构、同样建设标准的新房及建筑物所需花费的成本费用。
成新度折扣率的含义是：按旧房的新旧程度作一定比例的折扣。
因此，转让旧房应按房屋及建筑物的评估价格、取得土地使用权所支付的地价款和按国家统一规定缴
纳的有关费用，以及在转让环节缴纳的税金作为扣除项目金额计征土地增值税。
对取得土地使用权时未支付地价款或不能提供已支付的地价款凭据的，在计征土地增值税时不允许扣
除。
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编辑推荐

《2011年初级会计资格全国会计专业技术资格考试·经济法基础》是由经济科学出版社出版的。
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